

**DIPLOMA IN PARALEGAL PRACTICE
(DIPP)**

Term-End Examination

December, 2021

BLE-002 : INTRODUCTION TO LAWS

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : *This question paper has been divided into **three** parts : Part A, Part B and Part C. **All** parts are compulsory.*

PART A

*Answer any **two** of the following questions in about 600 words each. Each question carries 20 marks. 2×20=40*

1. Discuss general exceptions to criminal liability.
2. Discuss the rights of prisoners, with the help of judicial decisions.
3. Discuss the essentials of valid transfer of property. Enlist the property and interest which is non-transferable.
4. Who is a Contract Labourer ? Explain the salient features of the Contract Labour (Regulation and Abolition) Act, 1970.

PART B

*Answer any **four** of the following questions in about 300 words each. Each question carries 10 marks. 4×10=40*

5. Explain the concept of strict liability.
6. Differentiate between cognizable and non-cognizable offences.
7. Discuss the benefits available to the insured person under the Employees' State Insurance Act, 1948.
8. Explain the hierarchy and jurisdiction of Criminal Courts.
9. Discuss essential conditions of a valid contract.
10. What rights are provided to the consumers under the Consumer Protection Act, 1986 ? Explain.

PART C

Write short notes on any **four** of the following in about 150 words each. Each note carries 5 marks. $4 \times 5 = 20$

11. Lease
 12. Welfare Schemes for Unorganised Workers
 13. Malicious Prosecution
 14. Right to Legal Aid
 15. Partnership in a Firm
 16. Public Trust Doctrine
-

अर्धविधिक व्यवहार में डिप्लोमा
(डी.आई.पी.पी.)
सत्रांत परीक्षा
दिसम्बर, 2021

बी.एल.ई.-002 : कानून का परिचय

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : यह प्रश्न-पत्र तीन भागों में विभाजित है : भाग क, भाग ख और भाग ग । सभी भाग अनिवार्य हैं ।

भाग क

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 600 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं । $2 \times 20 = 40$

1. आपराधिक दायित्व संबंधी सामान्य अपवादों की चर्चा कीजिए ।
2. कैदियों के अधिकारों की चर्चा, न्यायिक फैसलों की सहायता से कीजिए ।
3. संपत्ति के वैध हस्तांतरण के अनिवार्य बिंदुओं की चर्चा कीजिए । गैर-हस्तांतरणीय संपत्ति एवं हित की सूची बनाइए ।
4. ठेका श्रमिक कौन है ? ठेका श्रमिक (विनियमन एवं उन्मूलन) अधिनियम, 1970 की मुख्य विशेषताओं की व्याख्या कीजिए ।

भाग ख

निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 300 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं । 4×10=40

5. सख्त दायित्व (देयता) की संकल्पना की व्याख्या कीजिए ।
6. संज्ञेय और गैर-संज्ञेय अपराधों में अंतर स्पष्ट कीजिए ।
7. कर्मचारी राज्य बीमा अधिनियम, 1948 के तहत बीमाकृत पॉलिसीधारक (व्यक्ति) के लिए उपलब्ध लाभ क्या हैं, चर्चा कीजिए ।
8. दंड न्यायालयों के सोपान-क्रम और अधिकार-क्षेत्रों की व्याख्या कीजिए ।
9. वैध संविदा की अनिवार्य शर्तों की चर्चा कीजिए ।
10. उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 के तहत उपभोक्ताओं को कौन-से अधिकार दिए गए हैं ? व्याख्या कीजिए ।

भाग ग

निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर लगभग 150 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए। प्रत्येक टिप्पणी के 5 अंक हैं। 4×5=20

11. पट्टा
 12. असंगठित कामगारों के लिए कल्याणकारी योजनाएँ
 13. विद्वेषपूर्ण अभियोजन
 14. कानूनी सहायता का अधिकार
 15. फर्म में भागीदारी
 16. पब्लिक ट्रस्ट डॉक्ट्रिन
-